
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2020 DE 27/02/2020
OBJETIVO: Participar do ato de instalação da câmara de tratamento de 
confl itos agrários
e fundiários da 2ª região agrária, no município de Santarém.
PERÍODO:  17 a 18/02/2020  ( 1,5 ) Diárias
SERVIDORA:
-8084.5070-1 - Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt - 
Gerente de Projeto Especial
Ordenador:   Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 527708
PORTARIA Nº 160/2020 DE 27/02/2020

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no município de Ca-
metá(Pa).
Período : 03 a 24/03/20 (21,5) Diária
Servidores:
316.8751-1 - Jarbas de Sousa Furtado - Aux. Administrat.
5719.5919-1 - Hugo Leonardo Silva Pereira - Assist. Téc. DEAF
5721.1298-1 - Francimari Colares de Oliveira Cruz -  Técnico em DEAF
5719.3374-1 - Fábio Conceição Neves Gomes - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 527747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e
Considerando as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 de abril de 2011, 
que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho de 2006, autorizando o 
Dirigente desta Autarquia a promover e adotar todos os atos e providências 
legais necessárias à efetivação dos resgates administrativos das terras 
aforadas pelo Estado do Pará, observadas as disposições que regulamento 
os contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o processo administrativo nº 
2017/466524-ITERPA, tramitou regularmente recebendo pareceres 
favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando assim comprovados os 
requisitos essenciais exigidos para o resgate dos imóveis rurais concedidos 
em regime enfi têuticos.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural 
denominado FAZENDA VALE DO SORORÓ, coberto por Título de 
Aforamento expedido em 21 de dezembro de 1956, situado no Município 
de São Geraldo do Araguaia, Estado do Pará, com área dimensionada de 
605ha98a79ca (seiscentos e cinco hectares, noventa e oito ares e setenta 
e nove centiares), em favor de VALDEVÂNIO PEREIRA.
II – A Gerência de Aforamento-GEA, deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfi têutico a que se refere esta 
Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura dos respectivos termos 
em livro próprio integrante do acervo fundiário do Estado do Pará, sob a 
guarda e responsabilidade do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao benefi ciário 
o translado do termo de resgate, contendo o inteiro teor do respectivo 
resgate, que será levado ao Cartório de Registro de Imóveis, para ulteriores 
providências.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 527577
PORTARIA Nº 0154/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/79639 de 31/01/2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER ,  o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, matrícula nº 
57175638/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, no prazo de 02(dois) anos, pelo período de 02 
de março de 2020 a 02 de março de 2022, conforme estabelece o &1º do 
Art.3º do Decreto Estadual nº 1.960, de 18/01/2018, publicado no DOE do 
dia 22/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário.  .
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA,27 de fe-
vereiro de 2020.

Protocolo: 527615

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0364/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do Vazio Sanitário 
da soja (GlycinemaxL.). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 
Servidor: 57234553/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) /1,5 DIÁRIA / 10/02/2020 a 11/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527467
Portaria: 0389/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito agro-
pecuário em locais estratégicos no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CAMETÁ/PA 
Servidor: 57223249/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 18/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527817
Portaria: 0359/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do Vazio Sanitá-
rio da soja no município de São Félix do Xingú. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5898310/SUELEM MOREIRA RIBEIRO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 a 11/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527439
Portaria: 0387/2020 Objetivo: Dar apoio nas atividades de Educação 
Sanitária através de entrevista em rádio e palestra em escolas. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Desti-
no: MÃE DO RIO/PA Servidor: 57223306/RÔMULO ALBUQUERQUE BATIS-
TA DE LIMA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020 
a 28/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527779
Portaria: 0388/2020 Objetivo: Realizar inspeções em lavouras da cultu-
ra de soja. Atividade é fora da Sede do Município e os servidores darão iní-
cio as suas atividades as 07:00Hs concluindo as mesmas após as 18:00Hs, 
e a distância percorrida se dará por mais de 200 km por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: SAN-
TARÉM/PA Servidor: 8011389/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 26/02/2020 a 28/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527796
Portaria: 0386/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola, Será 1/2 diária por dia, pois o servidor não pernoita-
rá no local de destino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1 DIÁRIA / 
12/02/2020 e 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527753
Portaria: 0382/2020 Objetivo: Dar apoio na realização de vistoria e 
orientação na destinação de animaispositivos para Brucelose. (Caip e Água 
Suja). A presente solicitação faz jus pela distância entre a sede do muni-
cípio e as localidades a serem visitadas, tornando inviável o retorno dos 
mesmos à sede deste município no mesmo dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 6300451/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/03/2020 a 06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527686
Portaria: 0384/2020 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização 
cadastral em 05 propriedades rurais com bovinos e suínos consideradas 
de risco e por escolha aleatória no município de Marapanim. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino 
MARAPANIM/PA Servidor: 57173463/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/02/2020 a 28/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527712
Portaria: 0379/2020 Objetivo: Realizar atividades de Educação Sani-
tária através de entrevista em rádio e palestra em escolas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: 
MÃE DO RIO/PA Servidor: 57200257/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE 
LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020 a 28/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527573
Portaria: 0356/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do Vazio Sanitário 
da soja (GlycinemaxL.). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA 
Servidor: 57234553/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) /2,5 DIÁRIA / 12/02/2020 a 14/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 527425


